UNIVERZITA KARLOVA

EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

Rozvíjení psychické odolnosti učitelů

na základní škole

Veronika Hanušová, DiS.

Katedra pedagogiky a psychologie

Vedoucí práce Mgr. Anna Klimešová

Studijní program: Sociální práce, B7508

Studijní obor: Pastorační a sociální práce

Praha 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem Rozvíjení psychické odolnosti

učitelů na základní škole napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených

pramenů. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti ke studijním

účelům.

V Praze dne 5. 12. 2018

Veronika Hanušová, DiS.

Anotace

Bakalářská práce se zabývá problematikou náročných a stresujících situací u učitelů

a jejich možným zvyšováním odolnosti (resilience) prostřednictvím programu, který

je na to zacílen. Cílem práce je proto na základě prostudování konceptu odolnosti

(resilience) vytvořit a následně zrealizovat program zaměřený na zvyšování

psychické odolnosti učitelů vůči náročným situacím, zvláště ve spojitosti s přímou

prací v ZŠ.

Dvě úvodní kapitoly se věnují pojmům odolnost – resilience, jejich vývoji,

vymezení a charakteristice. Dále je pojem odolnost (resilience) zacílen konkrétněji,

podrobněji jsou zkoumány možnosti rozvoje odolnosti u učitelů/učitelek na ZŠ.

Druhá kapitola se rovněž soustředí na pojmy náročná situace či stres a jeho druhy,

uvedeno je několik příkladů souvisejících s učitelským prostředím. V bakalářské

práci jsou také popsány metody vhodné k rozvoji odolnosti vůči náročným situacím

pro danou cílovou skupinu.

Třetí kapitola popisuje tvorbu programu a následnou realizaci praktických aktivit

pro učitele na ZŠ. Program tvořilo osm dílčích aktivit a sestaven byl takovým

způsobem, aby měl oporu v teoretické rovině a zároveň byl zacílen převážně

prakticky. V této kapitole jsou detailněji uvedeny zvolené postupy a strategie.

Důležitým aspektem programu jsou taktéž reflexe jednotlivých aktivit, a to jak

od vyučujících zapojených do programu, tak reflexe autorky této práce.

Závěrečná část práce obsahuje shrnutí jednotlivých aktivit programu, jejich

přínos pro cílovou skupinu i možné návrhy na využití získaných poznatků při další

práci s učiteli. Přílohy obsahují ukázky vyplněných dotazníků účastníků programu,

které byly použity na konci realizace každé z připravených aktivit programu,

a vyplněné ukázkové formuláře související s jednotlivými body programu.
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Abstract

The Bachelor´s thesis deals with the problem of teachers´ difficult and stressful

situations and the possible increasing of resistance (resilience) through a programme

which is aimed towards it. The aim of the thesis therefore is to create and

subsequently implement a programme focused on increasing teachers´ resistance to

difficult situations, especially in connection with direct primary school work.

The two initial chapters are devoted to the terms resistance – resilience, their

development, specification and characteristics. Further the term resistance

(resilience) is aimed more specifically, the possibilities of the primary school

teachers´ development of resistance are studied in more detail. The second chapter

also focuses on the terms difficult situation, stress and its kinds, some examples

related to the teaching environment are mentioned. Methods suitable for the

development of resistance to difficult situations for the mentioned target group are

also described in the bachelor´s thesis.

The third chapter describes the creation of the programme and the subsequent

implementation of practical activities for primary school teachers. The programme

consisted of eight activities and it was put together to be supported by theory and at

the same time it was aimed mostly practically. In this chapter chosen procedures and

strategies are stated in more detail. Reflections of particular activities both from the

teachers involved in the programme and from the author of this thesis are also an

important aspect.

The final part of the thesis incorporates the summary of particular activities of the

programme, their benefit for the target group and possible suggestions for the use of

acquired knowledge in further work with teachers. The appendices include examples

of the forms filled-in by the participants of the programme which were used at the

end of each implemented activity and completed sample forms related to the

particular parts of the programme.
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„The human capacity for burden is like bamboo – far more flexible than

you’d ever believe at first glance.“
1

Jodi Picou

1
Lidská schopnost snést zátěž, je jak bambus – daleko flexibilnější než byste řekli na první pohled.,

elektronický článek, ACKERMAN, 2017.
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Úvod

Již devátým rokem pracuji jako koordinátorka Komunitního centra (dále KC) na základní

škole (dále ZŠ) v Praze. Jedná se o různorodou, kreativní práci. Mou hlavní náplní je

řízení KC, organizační zajištění vzdělávacích a volnočasových aktivit pro dětské

i dospělé zájemce ze školy a blízkého okolí či vyhledávání příležitostí pro zapojení osob

v rámci komunity. Nedílnou součást mojí práce tvoří každodenní kontakt a spolupráce

s vyučujícími i dalšími zaměstnanci školy. Učitelé a učitelky ZŠ se tak přirozeně stali

cílovou skupinou mé bakalářské práce.

Učitelské povolání bývá často posuzováno jako náročné. Míru náročnosti každého

povolání ovlivňuje řada faktorů. Mezi rozhodující faktory, které mohou učitelské

povolání činit obtížným, patří například odpovědnost za zohledňování rozmanitých

potřeb a požadavků žáků i jejich zákonných zástupců či vedení školy.

Důležité hledisko hraje i prestiž u učitelů. „Mýtus o nízké prestiži učitelů je jeden

z nejvíce rozšířených omylů.“
2

Opakované výzkumy prestiže učitelů dokládají, že toto povolání je poměrně stabilní

po dlouhou řadu let, a dále prokazatelně vypovídají o tom, že od 90. let 20. století

se v prestižním žebříčku dostali na přední místo po lékařích, vědcích a vysokoškolských

učitelích. Dále pak, že si veřejnost učitelů velmi váží. Tomuto hledisku avšak neodpovídá

nepříliš uspokojivé finanční ohodnocení, které je u této profese poměrně nízké, a dále pak

pohled učitelů, kteří „sami sebe hluboce podhodnocují“
3
. Pokud by učitelé měli zkusit

odhadnout, jak uvádí Vališová, Kasíková a kol., jaké je jejich postavení na prestižní

škále, budou se hodnotit daleko níže, než jak je hodnotí veřejnost. Tato „tendence

k sebepodceňování“
4
, jak dále autoři konstatují, je dána určitým druhem práce, jejíž

výsledky jsou „obtížně vykazatelné“
5
. Důležitým faktorem je i zmíněná výše platů,

nedostatečné sebevědomí a také určité recidivy minulosti, kdy stát vyvolával nedůvěru

vůči duševní práci.
6

2
VALIŠOVÁ, KASÍKOVÁ. Pedagogika pro učitele, 2007, str. 22.

3
VALIŠOVÁ, KASÍKOVÁ, ref. 2, str. 22.

4
VALIŠOVÁ, KASÍKOVÁ, ref. 2, str. 22.

5
VALIŠOVÁ, KASÍKOVÁ, ref. 2, str. 22.

6
VALIŠOVÁ, ref. 2, str. 22.
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Dalšími náročnými situacemi pro učitele je i naléhavá potřeba přizpůsobovat se

měnícím se situacím a novým trendům či požadavky na celoživotní vzdělávání a práci

na sobě samých. Tyto i další skutečnosti mohou přispívat k psychické nerovnováze

či vést učitele k pochybnostem, zda to, co dělají, má smysl. Vysoké je také riziko

syndromu vyhoření.
7

S učiteli jsem v bezprostředním kontaktu každý den, snažím se naslouchat jejich

potřebám, porozumět situacím, které musí řešit, zároveň se v rámci svých schopností

a možností z pozice koordinátorky KC i jejich kolegyně pokouším vytvářet pro ně

ve školním prostředí lepší atmosféru a příležitosti, které mohou pomoci navodit pocit

pohody. Spolupráce s učiteli mě také přivedla k zamyšlení se nad otázkami, jaké strategie

oni sami používají k zvládání nesnadných situací, kde berou sílu k jejich překonání či co

by mohlo přispět k nalezení efektivních řešení některých z nich. Z důvodu výše uvedené

skutečnosti a vysoké míry ochoty kolegů a kolegyň pedagogů pracovat na sobě a rozvíjet

svou osobnost jsem se rozhodla zaměřit svou bakalářskou práci na rozvoj odolnosti

(resilience) u učitelů/učitelek na základní škole.

Cílem bakalářské práce je sestavit a následně realizovat program zaměřený

na rozvíjení psychické odolnosti učitelů vůči náročným situacím, zvláště ve spojitosti


[…]

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fyzicky pracují v odlišných budovách školy a potkávají se poměrně nepravidelně, nebyla

atmosféra ve skupině hned od začátku zcela důvěrná.

Překvapilo mne nicméně, jak se učitelé dokázali v průběhu programu postupně

posunout a mluvit ve skupině otevřeně, například i o svých rodinných problémech

a těžkých životních okolnostech. Myslela jsem, že podobné situace spíše nenastanou,

protože ke sdílení takových vnitřních pocitů jedinci zpravidla potřebují delší čas

a pravděpodobně i jiné prostředí či menší skupinu osob. Jedna z kolegyň, přezdívaná

Myška, po lekci Muzikoterapie uvedla: „Naše skupina je křehká, nechtělo se mi hrát

hlasitě.“.
179

Postupem času uvědomila jsem si uvědomila i díky této poslední citované

větě, jak velmi se účastníci pozvolnými kroky stávali více empatičtí, naslouchající, jak

se proměnila dynamika skupiny, a všichni se snažili, aby se každý ve skupině cítil

příjemně a bezpečně.

.

179

Dne 21. 11. 2018, osobní sdělení paní učitelky z 1. stupně ZŠ, 49 let.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo sestavit a následně prakticky ověřit program zaměřený

na rozvíjení psychické odolnosti učitelů vůči náročným situacím, zvláště ve spojitosti

s jejich přímou prací ve školním prostředí. Všechny realizované aktivity byly

bez zásadnějších připomínek přijaty účastníky programu a úspěšně dokončeny. Jednotlivé

aktivity programu se staly přínosem nejen pro zapojené učitele, obohatily i mne

samotnou.

Program účastníky posunul zejména ve vnímání sebe samých. Prostřednictvím aktivit

zaměřených na práci se sebehodnocením a reflexi uskutečněných činností se řadě

účastníků povedlo docílit pozitivnějšího náhledu na sebe sama a optimističtějšího

přístupu ke své práci, respektive k životu obecně. Příjemně překvapivým zjištěním byla

rovněž skutečnost, že došlo k posílení vzájemné spolupráce mezi účastníky programu,

která pokračuje i po jeho ukončení a která přispěla k navázání řady bližších pracovních

vztahů mezi účastníky.

Pedagogické sbory často čítají i desítky pedagogických pracovníků, zejména

ve velkých školách. Přestože učitelé denně potkávají své kolegy, nezřídka pracují

společně s asistenty pedagogů, často úzce spolupracují v rámci ročníkových či oborových

skupin, při přípravě celoškolních projektů a podobně, mohou se někdy ve své profesi

a se svými každodenními problémy cítit osamoceni. Učitelé ze skupiny, která se vytvořila

při uskutečňování programu, se jeden pro druhého staly pomyslným záchytným lanem,

a i po skončení programu si vzájemně poskytují podporu a snaží se nadále více

spolupracovat.

Za jeden z důležitých aspektů při posuzování úspěšnosti programu považuji fakt,

že byl učiteli vnímán jako přínosný a dosáhl velké obliby. Důkazem může být například

jejich přání v podobných aktivitách i nadále pokračovat. Jmenovitě aktivitu „Tajemný J.“

si učitelé vyžádali do budoucna zařadit jako tradiční adventní událost na ZŠ. Z podnětu

skupiny zapojené do programu je připravována také realizace celoškolního vánočního

večírku. Účastníci programu sami navíc aktivně vymýšlejí možné alternativy aktivit.

Neméně zajímavá je i skutečnost, že si program získal pozornost také pedagogů, kteří

se do něj zatím nezapojili.
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V souvislosti s kladnou odezvou na představený program mám v úmyslu nejen

pokračovat v jeho realizaci s dalšími učiteli ve škole, kde působím, zároveň bych jej ráda

představila také učitelům na ostatních školách, zpočátku především na některé škole

v blízkém okolí či v některé ze škol, se kterými dlouhodobě spolupracujeme v rámci

různých projektů. Bylo by užitečné ověřit si program na větším vzorku cílové skupiny

a získat tak cennou zpětnou vazbu k jednotlivým aktivitám, případně získat srovnání, zda

se potřeby, obavy či zkušenosti učitelů na různých školách v nějakém ohledu výrazně

odlišují. Svou pozornost bych chtěla rovněž věnovat obsahové stránce programu

a přizpůsobit jej na základě získaných podnětů od účastníků tak, aby ještě lépe reagoval

na požadavky a potřeby učitelů na ZŠ.

Pro mne samotnou představuje největší obohacení související s realizací programu

skutečnost, jak entuziasticky učitelé program přijali, s jakou otevřeností k němu

přistupovali a jak upřímně vyjadřovali své nadšení, když se jim dostalo ocenění

od kolegů. Výrazně pozitivně jsem vnímala rovněž společné zážitky při práci s mými

kolegy.

David Fontana ve své publikaci uvádí, že „vyučování je velice osamělým

povoláním“.
180

Pokud by se podařilo prosadit tento program do systému podpory

a rozvoje učitelů na naší škole a případně ho rozšířit i mezi další pedagogy, mohl by

přispět nejen ke zvyšování odolnosti učitelů v náročných situacích, ale také postupně

eliminovat pocit, že jsou v tom sami. Nejsou.

180

FONTANA, ref. 7, str. 371.
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Přílohy

V příloze je možné nalézt ukázky hodnocení učitelů ZŠ jednotlivých aktivit ze všech

oblastí programu na zvyšování odolnosti vůči náročným situacím u učitelů ze ZŠ.

Některé aktivity učitelé hodnotili pomocí dotazníku, o jehož vyplnění byli požádáni

po účasti na programu, některé aktivity účastníci reflektovali hned na konci lekce pomocí

krátkých výstižných vět či slov vystihujících jejich pocity z prožité činnosti. Dále jsou

zde dodány i obrázky artefaktů z některých aktivit.
