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Předložená práce si klade za cíl sestavit a následně uskutečnit program zaměřený na rozvíje-
ní psychické odolnosti učitelů vůči náročným situacím. Takto zformulovaný cíl je srozumitelný,
uskutečnitelný v rámci bc. práce a je v souladu s profilem studovaného oboru. Autorka se roz-
hodla pro ryze praktickou práci, což je možné, dovedl bych si představit, že cílem by mohlo být i
vyhodnocení či zkoumání účinnosti koncipovaného programu, protože práce tohoto typu bývají
zaměřené na nějaké ”zkoumání”. Autorka se nakonec stejně jakéhosi hodnocení dopouští, ovšem
aniž by si předem stanovila nějaká kriteria podle kterých bude stvořený a použitý program hod-
notit. Dpmnívám se, že jediným (jistě legitimním) kriteriem je pro ni pak vyjádření spokojenosti
účastníků.
Cíl autorka formuluje v poměrně rozsáhlém úvodu, kde bývá zvykem také představit strukturu
práce, metodu jakou se k cíli dojde, případně zdroje ze kterých se bude čerpat, toto v úvodu (i
v celé práci) postrádám, nicméně lze to odvodit implicitně.

Pokud se týká vlastního programu, pak nápad i vlastní koncepci a náplň velmi cením, program je
dostatečně dlouhý, pestrý, obsahuje prvky jak individuálních tak společných aktivit, prvky, kte-
ré systémově obracejí pozornost k druhým i k sobě, vedou k přemýšlení o každém účastníkovi,
vedou k vnímání a hlavně formulování vlastních emocí, vše je zaměřené na pozitivní emoce - jde
o program podpůrný, orientovaný na zdroje vlastní i svého okolí (nikoliv analytický). Považuji
jej za velmi zdařilý, pozitivně cením i toho jak autorka během tvorby o účastnících přemýšlela a
program pružně přizpůsobovala jejich podnětům (na podněty po aktivitě ”Tajemný J.” reagovala
zařazením aktivity zdravé výživy). Součastně cením i koncepci jednotlivých aktivit, kde autorka
vnímá skupinovou dynamiku, ke které (dle vlastní reflexe) přistupuje s určitými obavami.

K vlastnímu zpracování mám následující poznámky:
1) Není mi jasná autorčina práce s literaturou; autorka používá spousty odkazů na různé autory
(někdy i citáty kurzivou!) aniž by k uvedeným autorům uvedla zdroj, kde uvedený autor citova-
nou myšlenku uvádí.... a v seznamu literatury tito autoři také uvedeni nejsou. Domnívám se, že
autorka uvedené autory nečetla, že je uvádějí jí často citovaní Paulík, Kebza etc. - a místo aby
správně uvedla: ”Jak uvádí Šidlejová s odkazem na Hoška.....” tak např. na s. 13 uvádí ”přímou
citaci” Hoška - i když jde patrně o citaci převzatou sekundární. Tohoto pochybení je v práci velmi
mnoho. Takto s citacemi nelze v práci tohoto typu nakládat!
2) Autorka při odkazech nešťasně a nesprávně kombinuje dva odkazové systémy - buď uvádíme
odkaz v závorce za jménem (zpravidla ročníkem publikace a stránkou) - další údaje ke zdroji si
pak najdeme v seznamu literatury, nebo odkazujeme v poznámce pod čarou. Autorka skoro ve
všech případech (ale i v tom nedůsledně) uvádí za jménem v závorce letopočet a ještě údaje ke
zdroji v poznámce pod čarou. Naprosto nesmyslně pak působí rok v závorce u autorů, ke kterým
se již nic jiného nedozvím(!), nejsou v seznamu literatury. Nevím, zda autorka pochopila smysl
odkazování, sám nevím, co si mám s údajem např. ”Bandura (2001)” počít, k čemu mi to je; ta-
kových údajů je v práci plno.
3) Není mi jasné, zda v kapitolách 1.2., 1.3. je třeba uvádět tolik autorů (stejně patrně vypsaných
z jedné či dvou monografií), uvádět tedy převzaté údaje, které vytržené z vlastního kontextu a
ještě z kontextu autorčina zdroje pro mě přestávají být dostatečně sdělné - a nevím jak a zda
jim autorka vlastně rozumí. Nicméně rozumět jim může, mé pochyby v tomto nejsou relevant-
ní, k otázce nutnosti je všechny uvádět mě však vede skutečnost, že autorka s nimi stejně dále
nepracuje. Při praktické koncepci vlastního programu se někde odkazuje na to co našla v lite-
ratuře a co uvádí v první části, nicméně tyto odkazy nejsou příliš časté. Provázanosti celé práce
by prospělo, kdyby autorka explicitně (ve větší míře než tomu je) vyjádřila jak využila podnětů
shromážděných v prvních kapitolách, to by pak také tyto kapitoly legitimizovalo.
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4) Celková struktura je nevyvážená, kapitola 2 má 4 stránky bez dalšího členění, kapitola 3 čítá
28 stran se šesti body a dvanácti podbody (tato poznámka ovšem není důležitá, to kvalitu práce
příliš neovlivňuje, jde spíše o optickou záležitost).
5) Při vlastním hodnocení programu autorka vychází z vlastních pocitů a ohlasu učitelů, bylo by
dobré také zvážit limity tohoto hodnocení (náznaky v práci nacházím).
6) Na s. 25 autorka uvádí seznam účastníků s určitými charakteristikami - ovšem nejednotně -
u někoho stav, u někoho co učí, u někoho pohlaví - což je někde zřejmé ale jinde nikoliv.
7) Na s. 27 uvádí oblasti kterým chce věnovat v koncepci svého programu pozornost. Nena-
cházím argumentaci, proč si vybrala právě tyto, mohou být i jiné (např. obl. sociální směny mě
napadá...)?
8) Sice marginálie - ale co znamená v pozn. 114 v závorce počet 4?
9) Seznam literatury - proč je někde u cizojazyčné uveden překladatel a jinde nikoliv?
10) Na s. 30 autorka vede účastníky k tomu, že když k řešení úkolů budou přistupovat pozitivně
a se zaujetím, pak i řešení bude úspěšné. Domnívám se, že i přes pozitivní přístup a zaujetí se
nemusí v životě zdařit každý úkol vyřešit, o tom se autorka nezmiňuje.
11) V práci tohoto typu se zpravidla užívá ”učitel XY”, nikoliv ”pan učitel XY” - tak jako píše
například analogicky ”Jaro Křivohlavý uvádí”; nejde o otázku úcty či slušnosti, ale žánru!
12) Kapitola nazvaná ”Diskuse” by měla být nazvána jinak - zde nejde o diskusi (zpravidla se tím
myslí konfrontace s jinými myšlenkami), zde jde spíše o souhrn vlastních reflexí a vyhodnocení
- což samo o sobě je dobré, jen třeba jinak nazvat.
13) Obsah příloh na mě působí trochu zmateně, například dotazník o třech stranách nemusí mít
každou stránku označenou zvlášť v obsahu.

Navrhované hodnocení:
C
Zdůvodnění, závěr:
Text splňuje požadavky na kvalifikační práci, práce má zajímavý a užitečný cíl, autorka koncipo-
vala vlastní program, který pak odzkoušela a reflektovala, v práci pak srozumitelně popsala.
Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:
Viz text posudku, zejména body 1, 2 a 3.
Doporučuji/nedoporučuji k obhajobě:
doporučuji
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